⁵² FONTANELLA, J. P., *Tractatus de pactis*, claus. 7, gl. 1, pars 1, num. 81: "*si per fornicationem non amittit mulier sponsalitiu[m], multo minus per secundas nuptias, quae non debent esse deterioris conditionis ipsa fornicatione, et turpi vita mulieris*"; LEÓN, F. J., *Decisiones Sacrae Regiae Audientiae Valentiae*. Valencia, 1620. Lib. 1, decis. 54, num. 17: "*donationem propter nuptias, quam ei facit filios ratione virginitatis, sive ad arrhas, quae arrhae in praesenti Valentiae Regno creix appellantur...*"; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum iurisprudentiae*, part. 1, cap. 16, num. 11: "*videtur enim augmentum dotis dari ratione sanguinolentae primae copuale et pudicitiae amittendae in prima nocte adeptae possessionis talami maritalis*".

⁵³ FONTANELLA, J. P., *Tractatus de pactis*, claus. 7, gl. 1, pars 1, num. 16: "*Sed non existimes quod nisi sit practicat[u]m sponsalitiu[m], etiam in civitate Barcinone, debeatur ullum, sicut nec in aliis partibus Cathaloniae debetur aliquid pro sponsalitiu[m], praetextu alicuius consuetudinis, nisi illud de quo conventum fuerit in partes. ... Et declaravit in terminis Senatus 30 Iunii 1588 ... dicendo: nam augmentum dictum screix non debetur nisi inter coniuges contrabentes fuerit actum, et conventum*"; num. 19: "*Audi verba Senatus in supra relata causa: debitor augmenti dicitur debitor voluntarius ex contractu, non ex legis dispositione, ideo legando creditori suo non censetur legasse animo compensandi cum augmento, nisi expresse dixerit*".

fue ratificada por la Audiencia de Barcelona en 1582, al reconocer que la obligatoriedad de la misma nacía *actione ex contractu* y no *conditione ex lege*, lo que determinaba que el *escreix* no fuera imputable en la legítima, por cuanto no se trataba de una donación *ex causam*, sino de una donación simple “*sponsalitiu non fore imputandum in legitimam, quia fuerit iudicantum obvenire ex donatione simplici non ob a causam, declaravit Senatus*”⁵⁴.

Este carácter de voluntariedad descrito por la literatura jurídica se contradice con el tenor legal y con la práctica jurídica que sobre la misma hemos hallado.

En concreto, en las *Costum de Tortosa* se afirma que cuando la dote aportada por la mujer consista en la entrega o donación por nupcias de dinero o cosa estimada se debe, por parte del marido, llevar a cabo el *escreix*:

Matrimoni que'es fa per paraules de present, si el marit preu ab sa muller C sous o C mazmodines o més o meyns, lo mari li deu fer escreyx o donacio per nupcies a la muller,